
 

DIREZIONE GENERALE 

 Ufficio Sicurezza e Sostenibilità 

 

   

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9317 – 9353 - 9051 
Email: prevenzione.sicurezza@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 
 

Via Ravasi - Piano I 
Uff. 1.019 

Orari al pubblico 
Si riceve su appuntamento 

 

   
 

Anno 2024 

Tit. __________ 

Cl. __________ 

Fasc. ________ 

N. Allegati: 1  

Rif. ________ 

gg/PS  Oggetto: Acquisizione tramite trattativa diretta di n. 4 kit batterie/elettrodi per  
defibrillatori automatici installati presso strutture universitarie – CIG 
B199B4CBC7    

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

Visto l’art. 1 della Legge n. 69 del 15 marzo 2004, all’art. 1 che ha modificato il comma 1 
dell’art. 1 della Legge n. 120 del 3 Aprile 2001 come segue: “E’ consentito l’uso del defibrillatore 
semi-automatico in sede intra ed extra-ospedaliera anche al personale sanitario non medico, nonché al 
personale non sanitario che abbia ricevuto una formazione specifica nell’attività di rianimazione cardio-
polmonare”;  

Vista la D.G.R. 23 Gennaio 2013 n. IX/4717 della Regione Lombardia con la quale si è 
approvato il documento “Aggiornamento delle linee guida regionali sull’utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) e sull’attivazione dei progetti di defibrillazione 
semiautomatica sul territorio (PAD), allegato a) parte integrante del provvedimento in 
questione che definisce: a) l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni (DAE); b) 
l’attivazione dei progetti di defibrillazione semiautomatica (PAD) sul territorio di Regione 
Lombardia;      

Tenuto conto inoltre della Legge 4 Agosto 2021 n. 116, in particolare l’art. 1, primo 
comma, capoverso a), che prevede la progressiva diffusione e l’utilizzazione dei 
defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso le sedi delle pubbliche 
amministrazioni, in cui siano impiegati almeno quindici dipendenti e che abbiano servizi 
aperti al pubblico, nonché l’art. 1, secondo comma, che definisce, a titolo non esaustivo, 
le modalità di attivazione di uno specifico programma quinquennale atto a favorire la 
progressiva diffusione e utilizzazione dei DAE nei luoghi e sui mezzi di trasporto indicati 
al comma 1, con priorità per le scuole di ogni ordine e grado e per le università;    

Considerato che l’Università degli Studi dell’Insubria, ai sensi di quanto ai punti 
precedenti, ha provveduto, e sta provvedendo, all’installazione presso le proprie strutture, 
sia di Varese che di Como e busto Arsizio, di defibrillatori semiautomatici, previa 
attivazione dei relativi progetti di defibrillazione semiautomatica (PAD), nonché previa 
specifica formazione, e successivo aggiornamento, di personale addetto all’utilizzo dei 
medesimi; 



 

DIREZIONE GENERALE 

 Ufficio Sicurezza e Sostenibilità 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9317 – 9353 - 9051 
Email: prevenzione.sicurezza@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 
 

Via Ravasi - Piano I 
Uff. 1.019 

Orari al pubblico 
Si riceve su appuntamento 

 

2 

Considerata infine per quanto sopra la necessità per l’Università degli Studi dell’Insubria 
di sostituire n. 4 kit batterie ed elettrodi, relativi a Defibrillatori semiautomatici (marca 
Physio-Control Inc., modello Lifepack express) installati presso proprie strutture nelle 
sedi di Varese e di Como, in quanto componenti soggetti a scadenza; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, e in particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del contraente 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 l’art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento”; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata da ultimo dalla legge 
n. 208 del 2015 che prevede: 

- al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni; 

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento; 

 

 



 

DIREZIONE GENERALE 

 Ufficio Sicurezza e Sostenibilità 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9317 – 9353 - 9051 
Email: prevenzione.sicurezza@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 
 

Via Ravasi - Piano I 
Uff. 1.019 

Orari al pubblico 
Si riceve su appuntamento 

 

3 

 

Accertato che tale servizio/fornitura è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è 
necessario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MePA; 

Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative alle acquisizioni in economia 
mediante affidamento diretto, per quanto compatibile; 

Richiamato il Decreto Prot. n. 42639 del 16/04/2024, Rep. N. 389/2024, con il quale la 
dott.ssa Patrizia Scuderi, Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Sostenibilità, è stato 
nominata Responsabile Unico di Progetto (RUP) per gli interventi programmati al fine 
dell’acquisizione di beni e servizi relativi al predetto Ufficio; 

Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Accertato che l’importo dell’appalto non è stato artificiosamente frazionato al fine di 
rientrare nel regime derogatorio e che la deroga è supportata dalla seguente motivazione: 

a) il fornitore, Emmezeta Medical s.r.l., Codice Fiscale & Partita IVA 12251430158, con 
Sede a Garbagnate Milanese, 20124 MI, ha dimostrato in passato la tempestiva 
disponibilità delle parti di ricambio oggetto del presente provvedimento; 

b) la contiguità della Sede del predetto fornitore consente di effettuare un ritiro diretto 
della merce in loco; 

c) i prezzi proposti dallo stesso risultano, da verifica effettuata appositamente, in linea 
con quanto presente sulla piattaforma MePA - mercato elettronico della pubblica 
amministrazione.   

Richiamato il preventivo trasmesso in data 21 Marzo 2024, allegato al presente, con il 
quale la ditta Emmezeta Medical s.r.l., Codice Fiscale & Partita IVA 12251430158, con 
Sede a Garbagnate Milanese, 20124 MI, offre la fornitura richiesta a un costo totale di € 
860,00, oltre IVA prevista per legge (22%); 

Accertato il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali in capo al predetto fornitore, come riportato nei punti precedenti;  

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della Società Emmezeta Medical s.r.l., Codice 
Fiscale & Partita IVA 12251430158, con Sede a Garbagnate Milanese, 20124 MI, la quale 
offre la fornitura richiesta di n. 4 kit batterie/elettrodi per defibrillatori semiautomatici 
marca Physio-Control Inc., modello Lifepack express, a un costo pari a € 215,00 cadauno, 
oltre IVA prevista per legge (22%), per un totale di € 860,00, sempre oltre IVA prevista 
per legge (22%); 



 

DIREZIONE GENERALE 

 Ufficio Sicurezza e Sostenibilità 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9317 – 9353 - 9051 
Email: prevenzione.sicurezza@uninsubria.it – PEC: ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 
 

Via Ravasi - Piano I 
Uff. 1.019 

Orari al pubblico 
Si riceve su appuntamento 

 

4 

 

Accertata la disponibilità finanziaria di € 860,00, oltre I.V.A. dovuta per legge (22%), per 
un totale pari a € 1.049,20, sul budget dell’Unità Analitica UA.00.99.09 “Ufficio Sicurezza 
e sostenibilità” alla voce COAN CA. 01.11.02.07, “Attrezzature Tecnico Scientifiche”, 
scheda budget n. 5187, sul budget dell’anno 2024, che trova adeguata copertura 
finanziaria; 
     DECRETA 

1. di approvare l’affidamento diretto alla Società Emmezeta Medical s.r.l., Codice Fiscale 
& Partita IVA 12251430158, con Sede a Garbagnate Milanese, 20124 MI, per la 
fornitura di n. 4 kit batterie/elettrodi per defibrillatori semiautomatici marca Physio-
Control Inc., modello Lifepack express; 

2. di imputare la spesa complessiva pari a € 1.049,20 sul budget dell’Unità Analitica 
UA.00.99.09 “Ufficio Sicurezza e sostenibilità” alla voce COAN CA. 01.11.02.07, 
“Attrezzature Tecnico Scientifiche”, scheda budget n. 5187, sul budget dell’anno 2024, 
che trova adeguata copertura finanziaria; 

3. di incaricare l’ufficio Sicurezza e Sostenibilità all’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento 
viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

Varese, data della firma digitale                                     Il Direttore Generale 
(Dott. Marco Cavallotti) 

Firmato digitalmente  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott.ssa Patrizia Scuderi 
Tel. +39 031 2389346 –   patrizia.scuderi@uninsubria.it 
 


		2024-05-15T15:22:14+0200
	IT
	Marco Cavallotti




